
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Presidente Venceslau, conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

 Instituído conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

Terça-feira, 20 de abril de 2021

Diário Oficial
Eletrônico

PRESIDENTE VENCESLAU
Ano I | Edição nº 32

EXPEDIENTE

O Diário Oficial de Presidente Venceslau, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
do Poder Executivo e Legislativo Municipal, além de 
órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis 
pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Presidente 
Venceslau poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do endereço eletrônico: www.
presidentevenceslau.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 46.476.131/0001-40
Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180
Telefone: (18) 3272-9090
Site: www.presidentevenceslau.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

Câmara Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 51.391.944/0001-78
Avenida Dom Pedro II, nº 289
Telefone: (18) 3271-4622
Site: www.camarapv.sp.gov.br

IPREVEN - Instituto de Previdência Municipal de 
Presidente Venceslau
CNPJ 49.597.552/0001-18
Avenida Tiradentes, nº 232
Telefone: (18) 3272-3137
Email: ipreven@presidentevenceslau.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 2
Extrato	 2
Aditivos / Aditamentos / Supressões	 3

https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau


Terça-feira, 20 de abril de 2021 2IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 32

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 069/2021 de 19/04/2021.
“Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar por Redução/
Anulação Orçamentária, que especifica e 
dá outras providencias”.

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES, Prefeita Municipal de 
Presidente Venceslau, São Paulo, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei.

DECRETA:

Art. 1º.- Nos termos do Inciso I do Artigo 4º da Lei 3.692 de 
03/12/2020 e do art 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 
combinado com o art 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 
Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura 
Municipal Presidente Venceslau um Crédito Adicional 
Suplementar por Anulação, no valor de R$ 100.000,00 (cem 
mil reais).
		 (+) CRÉDITO SUPLEMENTAR

Unidade:	 021103	 DEPART. DE SERV. DE ILUMINAÇÃO

301	 15.452.0012-2.020	 01	 3.3.90.30.00	  Material de Consumo	
100.000,00

		 TOTAL	 100.000,00

Art. 2º.- Para cobertura das despesas com a execução do 
artigo 1º deste Decreto serão utilizados recursos provenientes 
de reduções/anulações parcial ou total de dotações 
orçamentárias das Secretarias conforme detalhamento abaixo:
		 (-) ANULAÇÕES

Unidade:	 021101	 DEPART. ADMINISTRATIVO S. M. OBRAS SERV

278	 16.122.0012-2.004	 01	 3.1.90.11.00	 Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil	 100.000,00

		 TOTAL	 100.000,00

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, 
retroagindo seus efeitos a 19/04/2021.

Art 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES

- Prefeita Municipal -

Licitações e Contratos

Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 12/2021 – PROCESSO Nº 334/2021
CONTRATADA: GERALDO SALIM JORGE JUNIOR

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUIMICOS, 
DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO - COORDENADORIA DE OBRAS 
E SERVIÇOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, 
RECREAÇÃO E TURISMO - COORDENADORIA DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO - ENTREGA PARCELADA

VALOR: R$ 54.455,90

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA: 05/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 12/2021 – PROCESSO Nº 334/2021
CONTRATATADA: GERALDO SALIM JORGE JUNIOR

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUIMICOS, 
DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO - COORDENADORIA DE OBRAS 
E SERVIÇOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, 
RECREAÇÃO E TURISMO - COORDENADORIA DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO - ENTREGA PARCELADA

VALOR: R$ 54.455,90

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA: 07/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO Nº 12/2021 – PROCESSO Nº 334/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE VENCESLAU

CONTRATADA: GERALDO SALIM JORGE JUNIOR

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUIMICOS, 
DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO - COORDENADORIA DE OBRAS 
E SERVIÇOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, 
RECREAÇÃO E TURISMO - COORDENADORIA DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO - ENTREGA PARCELADA

VALOR: R$ 54.455,90

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA: 19/04/2021.



Terça-feira, 20 de abril de 2021 3IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 32

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 12/2021 – PROCESSO Nº 334/2021
CONTRATADA: ANA MARIA HIRATA FIORI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUIMICOS, 
DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO - COORDENADORIA DE OBRAS 
E SERVIÇOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, 
RECREAÇÃO E TURISMO - COORDENADORIA DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO - ENTREGA PARCELADA

VALOR: R$ 272.964,70

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA: 05/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 12/2021 – PROCESSO Nº 334/2021
CONTRATATADA: ANA MARIA HIRATA FIORI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUIMICOS, 
DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO - COORDENADORIA DE OBRAS 
E SERVIÇOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, 
RECREAÇÃO E TURISMO - COORDENADORIA DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO - ENTREGA PARCELADA

VALOR: R$ 272.964,70

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA: 07/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO Nº 12/2021 – PROCESSO Nº 334/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE VENCESLAU

CONTRATADA: ANA MARIA HIRATA FIORI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUIMICOS, 
DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO - COORDENADORIA DE OBRAS 
E SERVIÇOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, 
RECREAÇÃO E TURISMO - COORDENADORIA DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO - ENTREGA PARCELADA

VALOR: R$ 272.964,70

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA: 19/04/2021.

Aditivos / Aditamentos / Supressões

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
EXTRATO DE ADITAMENTO – Ata de Registro de Preços

PROCESSO Nº 832/2020 – PREGÃO Nº 29/2020
2º Aditamento

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente 
Venceslau.

CONTRATADA: GS JORGE JUNIOR

OBJETO: Considerando que, conforme dispõe a cláusula 
Equilíbrio Econômico Financeiro do contrato primitivo, este 
contrato, será alterado nos termos do disposto no artigo 65 da 
Lei n° 8.666/93, alterada pelas Leis n°s 8.883/94 e 9.648/98, 
mediante o correspondente termo de aditamento. Na qual a 
alteração será no valor dos itens descritos na tabela abaixo:

MATERIAL VALOR CONTRATADO VALOR REAJUSTADO

Brilha Alumínio 500 ml R$ 1,29 R$ 1,50

Desinfetante frasco 02 litros R$ 2,09 R$ 2,95

Detergente neutro 500 ml R$ 1,08 R$ 1,45

Álcool líquido 92,8 caixa 12x01 lt R$ 44,00 R$ 71,40

Álcool gel frasco 500 ml R$ 3,49 R$ 5,00

Multiuso frasco 500 ml R$ 1,29 R$ 1,60

Querosene 01 litro R$ 10,50 R$ 14,00

Sabonete líquido 5 lts R$ 10,89 R$ 12,00

DATA: 19 de abril de 2021.


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Aditivos / Aditamentos / Supressões

		2021-04-20T11:07:10+0000




